
SAVIVALDYBIŲ VALDOMŲ 
ĮMONIŲ SPECIALIEJI 
ĮPAREIGOJIMAI

VALSTYBINIO AUDITO „VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ 
VALDOMŲ ĮMONIŲ BEI VIEŠŲJŲ ĮSTAIGŲ VALDYSENA 
(2021)“ REZULTATAI

2023 m. kovo 30 d.

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23990/valstybes-ir-savivaldybiu-valdomu-imoniu-bei-viesuju-istaigu-valdysena
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23990/valstybes-ir-savivaldybiu-valdomu-imoniu-bei-viesuju-istaigu-valdysena
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23990/valstybes-ir-savivaldybiu-valdomu-imoniu-bei-viesuju-istaigu-valdysena


Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)

2

Valstybinio audito „Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei
viešųjų įstaigų valdysena“ (2021 m.) tikslas ir apimtis

Audito tikslas – įvertinti, ar valstybė ir savivaldybės, dalyvaudamos valdomų įmonių ir viešųjų įstaigų
valdysenoje, užtikrina, kad jų veikla būtų pagrįsta gero valdymo principais, skaidri ir orientuota į tikslų
pasiekimą.

Pagrindiniai audito klausimai:

• ar teisinis reguliavimas lemia aiškią valstybės ir savivaldybių dalyvavimo valdomų įmonių ir viešųjų
įstaigų veikloje valdyseną;

• ar valstybė ir savivaldybės, dalyvaudamos valdomų įmonių ir viešųjų įstaigų veikloje, siekia jų
rezultatyvumo;

• ar valstybė ir savivaldybės užtikrina valdomų įmonių ir viešųjų įstaigų veiklos skaidrumą.



Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)

3

Savivaldybių valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų vykdymas

Specialieji 
įpareigojimai ─

pavestos funkcijos SVĮ, kurias ji įpareigota atlikti pagal įstatymus arba savivaldybės
tarybos sprendimus, kad būtų užtikrintas konkrečių socialinių, strateginių ir politinių
valstybės tikslų įgyvendinimas.

EBPO gairėse 
pabrėžiama, kad ─

Audito 
vertinimo 
kriterijai ─

laikytasi nuostatos, kad užtikrinamas efektyvus SVĮ specialiųjų įpareigojimų vykdymas, 
kai: 
✓ teisės aktuose nustatyti šių įpareigojimų kontrolės principai; 
✓ šie įpareigojimai atskirti nuo kitų vykdomų veiklų; 
✓ visos atrinktos SVĮ netaiko kryžminio subsidijavimo specialiųjų įpareigojimų 

išlaidoms padengti. 

vykdant specialiuosius įpareigojimus yra svarbu:
✓ veiklų atskyrimas nustatant išlaidas ir planuojant finansavimą;
✓ skaidrumas juos vykdant.



Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)

4

Audito pagrindiniai rezultatai: neužtikrinamas tinkamas savivaldybių 
valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų atskleidimas

Savivaldybių valdomoms įmonėms trūko metodologijos teisingai atskleisti joms pavedamus vykdyti
specialiuosius įpareigojimus (nekomercines veiklas):

• visose 8 vertintose savivaldybėse valdomų įmonių specialieji įpareigojimai neatskirti nuo kitų veiklų dėl 
teisinio reguliavimo ypatumų;

• savivaldybėms atstovaujančių institucijų nuomone, jų SVĮ specialiųjų įpareigojimų neturėjo ir nevykdė, 
tačiau auditoriai nustatė, kad 11 iš 63 SVĮ yra atvejų, kai vykdomos funkcijos turi specialiesiems 
įpareigojimams būdingų požymių, nes atitinka Vyriausybės rekomendacijose nurodytus specialiųjų 
įpareigojimų kriterijus.



Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)

5

Audito rekomendacijos dėl tinkamo SVĮ specialiųjų įpareigojimų vykdymo

Audito metu nustatyta:

Dėl teisinio reguliavimo 
ypatumų SVĮ negalėjo atskirti 
specialiųjų įpareigojimų, nors 
turėjo jiems būdingų požymių.

SVĮ trūko metodologijos 
teisingai atskleisti joms 
pavedamus vykdyti 
specialiuosius įpareigojimus.

Pateikta rekomendacija
(2025-12-31):

Siekiant sudaryti sąlygas ir
padėti savivaldybių
valdomoms įmonėms
atskleisti komercines ir
nekomercines funkcijas,
inicijuoti teisės aktų
pakeitimus dėl šių funkcijų
tinkamo identifikavimo.

Įvykę pokyčiai:

2021 m. IV ketv. atliktas teisės akto (2013-12-31
įsakymas Nr. 4-1100 „
Dėl Valstybės valdomų įmonių, jų dukterinių
bendrovių ir savivaldybių valdomų įmonių
specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos
pateikimo rekomendacijų patvirtinimo“)
pakeitimas, siekiant sudaryti sąlygas ir padėti
savivaldybių valdomoms įmonėms tinkamai
identifikuoti komercines ir nekomercines
funkcijas.

Rekomendacijos stebėsena tęsiama siekiant
įvertinti, ar priimtas teisės aktas padėjo SVĮ
identifikuoti komercines ir nekomercines
funkcijas.Kiti audito ataskaitoje teikti siūlymai:

SVĮ rekomenduojama taikyti Skaidrumo gairėse įtvirtintus specialiųjų 
įpareigojimų kontrolės principus, kurie yra taikomi VVĮ.



AČIŪ UŽ DĖMESĮ!
Planavimo ir poveikio departamento 
vadovė

Laura Stračinskienė


	Slide 1
	Slide 2: Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)
	Slide 3: Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)
	Slide 4: Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)
	Slide 5: Kovas 2023 | Valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių bei viešųjų įstaigų valdysena (2021 m.)
	Slide 6

